



## „BABIE LATO” W NOWEJ SZACIE



**P**o kilku miesiącach przerwy, klub seniora „Babie Lato” w Łagiewnikach wznowił swoją działalność. W ubiegłym roku decyzją wiejskiego zebrania w Łagiewnikach z funduszu sołeckiego przeznaczono 2.100 zł na dofinansowanie remontu sali klubu.

Przy pomocy Urzędu Gminy, Gminnego Ośrodka

Kultury Bibliotek i Sportu oraz klubowiczów przeprowadzono remont sali. Obniżono sufit, zamontowano nowe oświetlenie oraz pomalowano ściany. Pierwszą uroczystością w klubie było świętowanie „Dnia Seniora” oraz wspólne urodziny 11 klubowiczów, którzy obchodzili swój jubileusz od 60 do 90 lat. Imprezę otwierającą działalność klubu

przygotowano bardzo starannie i wykwintnie. Jubilaci otrzymali wiele życzeń, kwiatów i prezentów. Stoły zastawione były słodkościami, kwiatami a jedzonka i napitku było, co niemiara. Przy muzyce z płyt śpiewano i bawiono się przez wiele godzin. Miło i przyjemnie jest zobaczyć jak potrafi bawić się starsza młodzież po 60-tce. Mili, życzliwi

dla siebie i innych z uśmiechem na twarzach z widocznym zadowoleniem ze wspólnie spędzanych chwil. Co znaczy szczęście to można zrozumieć widząc naszych rozradowanych klubowiczów. Do bardzo wielu serdecznych i szczerych życzeń dla Szanownych Jubilatów dołącza się niżej podpisany

T.Szot



## PIEC DLA MIESZKANKI GMINY ŁAGIEWNIKI



**P**ani Maria, mieszkanka Łagiewnik już nie musi obawiać się niskich temperatur i srogiej zimy, wszystko ze względu na prezent jaki otrzymała od PCK. W środę, 1 października Dyrektor Okręgowy Dolnośląskiego Zarządu Okręgowego PCK Jerzy Gierczak wraz z wójtem Gminy Łagiewniki, Januszem Szpotem odwiedzili 84-letnią mieszkankę miasta, wręczając jej tym samym nowoczesny piec, którego wartość sięga blisko 2 tysiące złotych.

Piec, którym do tej pory ogrzewała mieszkanie Pani Maria, miał ponad trzydzieści lat, był on węglowy i nie spełniał już swojej funkcji. Gdy na dworze panują niskie temperatury, coraz ciężiej było ogrzać dwupokojowe mieszkanie. Tak naprawdę, już na początku jesieni powinno się przepalać, by na ścianach nie pojawił się grzyb i wilgoć. Kamienica nie jest ocieplona ani podpiwniczona, co dodatkowo przyczynia się do obniżenia temperatury. Dyrektor Dolnośląskiego Zarządu Okręgowego PCK Jerzy Gierczak po

rozmowie z wójtem Gminy Łagiewniki, Januszem Szpotem stwierdził, że trzeba wspomóc starszą panią. Zdecydowali się na zakup nowego pieca, o wiele bardziej nowoczesniejszego i wydajniejszego. Zarówno Jerzy Gierczak jak i Janusz Szpot chcieli by nadchodzące miesiące pani Maria spędziła w ciepłym mieszkaniu, w którym ma dostęp do gorącej wody. Jak doskonale wiemy, w naszym kraju tych chłodnych miesięcy jest o wiele więcej, a niskie temperatury często są przyczyną chorób. Miejmy zatem nadzieję, że nowy piec zostanie jak najszybciej zamontowany i tym samym używany. Zapytaliśmy Panią Marię czy cieszy się z otrzymanego prezentu, jak stwierdziła mieszkanka Łagiewnik, jest bardzo zadowolona, nie strasza jej zima. Cieszy się, że jak sama stwierdziła na stare lata otrzymała tak wiele od obcych ludzi, którzy okazali jej ogromne serce i pomoc. W dzisiejszych czasach, ciężko jest spotkać na swojej drodze, kogoś tak miłego, dbającego również o ludzi starszych.

*Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz przez to, kim jest; nie przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli się z innymi. Jan Paweł II*

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej składamy najszczerze życzenia Wszystkim Nauczycielom, Wychowawcom, nauczycielom Emerytowanym oraz Wszystkim Pracownikom Oświaty Gminy Łagiewniki. Dziękujemy Państwu za trud, jaki wkładacie w kształcenie i wychowanie dzieci i młodzieży. Wyrażamy uznanie za dotychczasowe osiągnięcia w Waszej pracy. Prosimy przyjąć serdecznie życzenia dalszych sukcesów i osiągnięć oraz zdrowia i pomyślności w życiu osobistym.

Janusz Szpot Wójt Gminy Łagiewniki  
Maria Łaskarzewska Przewodnicząca Rady Gminy





## TYDZIEŃ ZAKAZANYCH KSIĄŻEK



**G**minna Biblioteka Publiczna w Łagiewnikach przyłączyła się do akcji „Tydzień Zakazanych Książek”. W dniach 21-27 września nasza biblioteka w rozmaity sposób podsuwała i przypominała użytkownikom literaturę, która bywała lub nadal bywa zakazywana, wycofywana z bibliotek lub kontrowersyjna.

To też dobra okazja, aby porozmawiać z czytelnikami o cenzurze i wolności słowa. Tydzień Zakazanych Książek (Banned Books Week) wywodzi się ze Stanów Zjednoczonych i jest ściśle związany z pierwszą poprawką do amerykańskiej Konstytucji, która mówi o wolności słowa. Jest

to jedno z tych praw, do których Amerykanie przywiązują duże znaczenie. Prawo do wolności słowa traktują bardzo poważnie, jako prawo podstawowe, w pewien sposób są z niego dumni - jako z uosobienia ich wolności. Chcemy, aby Tydzień Zakazanych Książek był nie tylko akcją uświadamiającą, ale żeby był okazją do zainteresowania ciekawymi przypadkami z historii literatury, zachęcił do czytania, także książek, którym przypięto łatkę niepoprawności politycznej i obyczajowej. W naszej bibliotece dodatkową atrakcją stanowiła „ścianka” jak z amerykańskiego aresztu, gdzie czytelnicy mogli zrobić sobie zdjęcie jako aresztowani za czytanie zakazanej książki.



## REKORD GUINNESSA NA AKACJOWYM WZGÓRZU



**W** naszym Przedszkolu „Na Akacjowym Wzgórzu” rozpoczął się nowy rok szkolny, w którym kontynuowane będą zadania z zakresu podnoszenia świadomości ekologicznej dzieci. W ramach zajęć nasi wychowankowie mogą uczęszczać na zajęcia z języka angielskiego, rytmiki, terapii pedagogicznej i zajęcia z logopedą, mogą również rozwijać swoje zdolności uczęszczając na kółka zainteresowań: plastyczne, taneczne i teatralne.

Jak co roku odwiedzać będą nas artyści z Filharmonii Sudeckiej, pierwsze spotkanie pt. „Podróże po świecie” odbyło się 24 września. Ponadto w naszej placówce realizowane są: wspomagające pracę logopedy - Program Profilaktyki Logopedycznej oraz Program Promocji Zdrowia zachęcający dzieci do rozwijania zachowań prozdrowotnych.

W naszym przedszkolu staramy się rozwijać u dzieci i rodziców zamiłowanie do pieszych wędrówek oraz zainteresowanie ciekawymi miejscami i zabytkami naszego regionu poprzez realizację programu własnego „Poznajemy swój region – wyruszamy na górskie szlaki”. Chętne dzieci należące do GRUPY TURYSTYCZNEJ zdobywają srebrną lub złotą odznakę PTTK „Siedmiomilowe buty” uczestnicząc przez cały rok w zaplanowanych wycieczkach. Po pasowaniu na turystę przedszkolaki (zaopatrzeni w odbłaski i plakietki z logo przedszkola) mogły już wyruszyć na szlaki. We wrześniu odbyły już się dwie zaplanowane wycieczki: do Twierdzy Kłodzkiej, gdzie

dzieci poznały historię tego ciekawego fortu, oraz do Szkołki Leśnej w Bojanowicach Nadleśnictwa Świdnica. Podczas spotkania z Leśniczym panem Darkiem, dzieci dowiedziały się wiele ciekawych rzeczy o uprawie drzew „od nasionka do sadzonki”, a na spacerze w lesie pani Moniki Drozdowska opowiadała ciekawostki o florze i faunie naszych lasów.

26 września dzieci pięcio i sześciolatek zostały pasowane przez panią dyrektor Dorotę Zarzycką na starszaków. Zanim to nastąpiło musiały wykazać się znajomością zasad obowiązujących w przedszkolu, samodzielnością w ubieraniu się. Każdy pasowany przedszkolak otrzymał na pamiątkę dyplom, plakietkę z logo przedszkola oraz coś słodkiego.

### Przedszkolaki Pobiły rekord Guinnessa!

W ostatni dzień września przedszkolaki z naszego przedszkola znalazły się w gronie 257 500 dzieciaków z całej Polski, które pobiły rekord Guinnessa w... myciu zębów! W Polsce problem próchnicy jest bardzo poważny: prawie 90% dzieci w naszym kraju jest dotkniętych tą chorobą. Pierwsze lata

życia dziecka są niezwykle ważne dla przeciwdziałania rozwojowi próchnicy, która może rozwijać się już w momencie pojawienia się pierwszego zęba. Próchnica zębów mlecznych znacznie zwiększa ryzyko próchnicy zębów stałych. We wtorek (30.09) nasze przedszkole dołączyło do innych placówek w całym kraju i ustanowiły rekord Guinnessa w kategorii „Największa liczba dzieci szczotkujących razem zęby”. Dzieci było dokładnie 257 500! Każdy z przedszkolaków otrzymał certyfikat uczestnictwa w bicu rekordu.

### Mamy kolejny projekt!

Dolnośląskie Stokrotki to projekt, który otrzymały dotację, na realizację programu zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży. Dotyczy organizacji i prowadzenia zajęć, warsztatów, treningów, układów tanecznych, w miejscowościach i środowiskach grup nieformalnych z utrudnionym dostępem do zróżnicowanej oferty ogólnorozwojowej. Zasadniczym celem Programu jest potrzeba uzupełnienia oferty, zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży z małych miasteczek i wsi Dolnego Śląska. Taka forma współdziałania daje obu stronom

korzyści. Wzajemne obcowanie obu grup wiekowych rozwija umiejętność współpracy, stwarza możliwości wzajemnej pomocy, daje poczucie radości z osiągniętego wspólnie rezultatu, a także uczy odpowiedzialności za drugiego człowieka.

1 października 2014 r. na naszym ogrodzie pojawiła się niespodzianka - nowe urządzenie do zabaw. Jest to wielofunkcyjna duża zjeżdżalnia. Nasze przedszkolaki nie kryły swojej radości, przez cały dzień zaglądały w okienka i podziwiały. Już za kilka dni będą mogły wypróbować wysmienitej zabawy. Urządzenie ogrodowe zostało zakupione przez Radę Rodziców z pieniędzy, które wytrwale wspólnie zbieraliśmy z organizowanych imprez przedszkolnych. Przy tej okazji dziękujemy wszystkim Rodzicom, którzy od dawna prężnie działali na rzecz Rady Rodziców i wspomagali nasze działania włączając się w organizację. Nowej Radzie Rodziców życzymy również owocnych efektów współpracy.

Bogumiła Roman





# GMINY POWIATU DZIERŻONIOWSKIEGO NA TLE INNYCH SAMORZĄDÓW-PODSUMOWANIE KADENCJI 2010-2014

**W**ykonawcą raportu podsumowującego kadencję 2010 - 2014 gmin samorządowych w Polsce jest firma „Curulis” Sp. z o.o. która prowadzi działalność od roku 2009. Od tej pory współpracowała z ponad 200 jednostkami samorządu terytorialnego i ich jednostkami organizacyjnymi z terenu całej Polski.

Doświadczenie zdobyte przy wykonywaniu wieloletnich prognoz finansowych, analiz ekonomiczno-finansowych, restrukturyzacji zadłużenia, analiz organizacyjno-prawnych pozwoliło na stworzenie rankingu skupionego na zmianach jakie zaszły pomiędzy rokiem 2010 a 2014. Nie liczyło się, czy gmina była bogata już w 2010 roku a jedynie to, w jakim stopniu udało się ją przez 4 lata zmienić. Zostało przebadanych 2479 jednostek samorządu terytorialnego (wszystkie gminy oraz miasta na prawach powiatu). Każda jednostka została przebadana w wymiarze: finansowym, gospodarczym, infrastrukturalnym i społecznym. Aby zająć wysoką pozycję w rankingu ogólnym, jednostka musiała odznaczać się wysoką pozycją we wszystkich częściach składowych oceny. Obok rankingu ogólnego prezentującego całościowe zestawienie wszystkich jednostek, pokazano również pozycję poszczególnych gmin w każdym analizowanym aspekcie, co pozwoliło ukazać kierunki działania władz lokalnych. Całość Raportu : Podsumowanie kadencji 2010 - 2014 wraz z pełną listą rankingową dostępną jest na stronie [www.curulis.pl](http://www.curulis.pl)

**Klasyfikacja generalna na 2479 gmin**  
Gmina wiejska Dzierzo-

niów jest na 575 miejscu **Łagiewniki jest na 592 miejscu**  
Niemcza jest na 1336 miejscu  
Pieszycy jest na 1567 miejscu  
Piława Górna jest na 1719 miejscu  
Bielawa jest na 2029 miejscu  
Dzierżoniów jest na 2420 miejscu.

**F I N A N S E**  
Autorzy raportu finanse gmin badali wielowymiarowo, analizując obszar dochodów, wydatków oraz zadłużenia. W raporcie wykorzystano 5 wskaźników dotyczące finansów gmin. Wszystkie dane zaczerpnięto z zestawień Ministerstwa Finansów, wykorzystując odpowiednie działy, rozdziały i paragrafy. Należą do nich :  
- średnia dynamika zmian dochodów z podatków i opłat lokalnych  
- średni udział dochodów z budżetu Unii Europejskiej do dochodów ogółem  
- średnia dynamika zmian kosztów administracyjnych  
- średni koszt obsługi długu w przeliczeniu na 1mln kapitału  
- średni udział deficytu w przychodach zwrotnych

**Miejsca gmin powiatu dzierżoniowskiego na 2479 gmin.**

<b>Łagiewniki</b>	-	<b>414</b>
Niemcza	-	675
Bielawa	-	1072
Gmina wiejska Dzierżoniów	-	1267
Piława Górna	-	1345
Dzierżoniów	-	2124
Pieszycy	-	2182

**G O S P O D A R K A**  
W procesie rozwoju lokalnego wymiar gospodarczy odgrywa najważniejszą rolę, ponieważ warunkuje i napędza procesy zachodzące w pozostałych płaszczyznach rozwojowych. Rozwój gospodarczy poprzez wzajemną współpracę lokalnych podmiotów zmierza do

stworzenia lepszych warunków dla wzrostu ekonomicznego, tworzenia nowych miejsc pracy, a przez to przyczynia się do poprawy warunków życia mieszkańców. Autorzy raportu analizując ten aspekt funkcjonowania samorządów wzięli pod uwagę 10 zmieniających obrazujących dynamikę zmian działalności gospodarczej na terenie konkretnej gminy.

**Miejsca gmin powiatu dzierżoniowskiego na 2479 gmin Gmina wiejska.**

Dzierżoniów	-	248
<b>Łagiewniki</b>	-	<b>774</b>
Niemcza	-	1245
Pieszycy	-	1285
Piława Górna	-	1441
Bielawa	-	1797
Dzierżoniów	-	2112

## INFRASTRUKTURA

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym zadania własne gmin obejmują między innymi sprawy gospodarki wodnej, wodociągów, zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, utrzymanie czystości i porządku oraz zaopatrzenia w energię elektryczną, ciepłą i gaz. Do opisanego gmin pod tym względem wyselekcjonowano sześć wskaźników :  
- zmiana długości sieci wodociągowej na 100km<sup>2</sup> powierzchni  
- zmiana odsetka osób korzystających z wodociągów  
- zmiana długości sieci kanalizacyjnej na 100 km<sup>2</sup> powierzchni  
- zmiana odsetka osób korzystających z kanalizacji  
- zmiana długości sieci gazowej na 100 km<sup>2</sup> powierzchni  
- zmiana odsetka osób korzystających z sieci gazowej

**Miejsca gmin powiatu dzierżoniowskiego na 2479 gmin**  
Niemcza - 1086  
Dzierżoniów - 1181  
Pieszycy - 1266  
**Łagiewniki - 1528**

Piława Górna	-	1758
Gmina wiejska Dzierżoniów	-	2044
Bielawa	-	2383

## S P O Ł E C Z N E

W raporcie przedmiotem badań były także wartości społeczno-kulturowe, na który jednostka samorządu terytorialnego miała wpływ na przestrzeni dwóch lat 2010 - 2012. Do zbadania jakości życia w aspekcie społecznym przyjęto następujące grupy wskaźników :  
- dynamika zmian liczby ludności  
- zmiana liczby miejsc w żłobkach na 1000 mieszkańców  
- zmiana liczby miejsc

w przedszkolach podległych gminą na 1000 mieszkańców  
- zmiana liczby uczniów w szkołach podstawowych oraz gimnazjach przypadających na 1 komputer  
- zmiana liczby klubów sportowych oraz artystycznych na 1000 mieszkańców  
- dynamika zmian liczby książek w bibliotekach na 1000 mieszkańców  
- dynamika zmian średniej wartości wypłacanych świadczeń rodzinnych  
- dynamika zmian liczby gospodarstw domowych otrzymujących świadczenia społeczne.

**Miejsce gmin powiatu dzierżoniowskiego na 2479 gmin.**

Gmina wiejska Dzierżoniów	-	268
Pieszycy	-	794
Bielawa	-	1085
<b>Łagiewniki</b>	-	<b>1135</b>
Dzierżoniów	-	1181
Piława Górna	-	1236
Niemcza	-	2098

Jak widać w ostatnich czterech latach najdynamiczniej rozwijała się Gmina wiejska Dzierżoniów, bardzo dobrym wynikiem mogą pochwalić się Pieszycy i Łagiewniki.

Z. Wójcik

Warszawa, 9 października 2014



**WYRÓŻNIENIE**  
W KONKURSIE  
**BUDOWNICZY**  
**POLSKIEGO**  
**SPORTU**  
XV edycja

**INWESTOR NA MEDAL**  
Wyróżnienie przyznawane jest w ramach programu „Budujemy Sportową Polskę”

**GMINA ŁAGIEWNIKI**  
i Janusz Szpot  
Wójt

otrzymali wyróżnienie  
**INWESTOR NA MEDAL**

*[Signature]*  
Dariusz Burzyński  
Przewodniczący Komisji Weryfikacyjnej

*[Signature]*  
prof. zw. dr hab. inż. Kazimierz Szulborski  
Przewodniczący Rady Programowej miesięcznika „Bulwer”

*[Signature]*  
Marek Ziębowski  
Przewodniczący Zarządu Klubu Sportowa Polska

Wyróżnienie przyznawane jest w ramach programu „Budujemy Sportową Polskę”

WITROUAT HONOROWY  
ORGANIZATOR  
RETROUAT HONOROWY





# NOWE ŚWIETLICE W ZESPOLE SZKÓŁ SAMORZĄDOWYCH W ŁAGIEWNIKACH

**W**Zespole Szkół Samorządowych w Łagiewnikach od 1 września 2014r. funkcjonuje nowa świetlica szkolna przeznaczona dla gimnazjalistów i uczniów szkoły podstawowej. Zorganizowana została dzięki pozyskanym środkom, a także realizacji projektu grantowego „Pomóż swojej społeczności lokalnej”.

Realizację projektu zaproponowała Pani Agnieszka Radziejewicz. Każdy

pracownik LG Display może starać się o grant na pomoc swojej społeczności lokalnej – z LG Display otrzymaliśmy kwotę 1500zł, pozostałe środki pozyskane zostały przez Radę Rodziców. Wspólnie z Panią Agnieszką zrealizowaliśmy pomysł na zorganizowanie i wyposażenie miejsca, w którym uczniowie poczują się bezpiecznie, będą mogli wypocząć podczas przerw międzylekcyjnych, a także odrobić lekcje. Ma to być

miejsce spotkań rodziców i nauczycieli oraz lokalnych społeczności.

W niedługim czasie uczniowie, za zgodą rodziców będą korzystać tam z monitorowanego dostępu do Internetu.

Od września rozpoczęliśmy również remont świetlic w szkole podstawowej. Pomalowane zostało pomieszczenie sali nr 1 przeznaczonej na świetlicę, ze środków Rady Rodziców zakupione zostały: stoliki, krzeselka,



mebelki oraz dywany na świetlicę dla najmłodszych uczniów. Ze środków Ministra Edukacji Narodowej zostaną zakupione pomoce dydaktyczne na kwotę 3700 zł. Pozyskujemy sponsorów na wyposażenie świetlic. Pragniemy, aby były to miejsca przyjazne dla maluszków, jak i starszych uczniów.

3 października 2014 r. mieliśmy zaszczyt gościć w naszej szkole wyjątko-

wych gości: Panią Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Agnieszkę Kołacz – Leszczyńską oraz Pana Senatora Stanisława Jurcewicza, którzy przekazali na świetlicę mnóstwo prezentów w postaci gier, klocków, kredek, farb, plasteliny, bloków oraz wielu innych niezbędnych do pracy materiałów. Zakup tak dużej ilości pomocy pozwoli nam na planowanie cieka-

wych i atrakcyjnych zajęć dla dzieci.

Dziękuję serdecznie firmie LG Display, Pani Poseł Agnieszce Kołacz – Leszczyńskiej, Panu Senatorowi Stanisławowi Jurcewiczowi oraz Pani Agnieszce Radziejewicz za zaangażowanie i pomoc, rodzicom za pozyskiwanie dodatkowych środków na rzecz naszej szkoły, uczniom za wybór wyposażenia.

Mariola Początek

## ODWIEDZINY PARLAMENTARZYSTÓW

**C**złowiek jest Wielki nie przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli się z innymi

Jan Paweł II

W dniu 03.10.2014 r. Zespół Szkół Samorządowych w Łagiewnikach odwiedzili wyjątkowi goście – Pani Poseł Agnieszka Kołacz-Leszczyńska oraz Pan Senator Stanisław Jurcewicz. Pod-

czas spotkania z uczniami goście przekazali prezenty w postaci: materiałów papierniczych, kredek, farb, gier planszowych, klocków, które zostaną wykorzystane podczas zajęć świetlicowych. Spotkanie przebiegało w miłej i serdecznej atmosferze.

Jesteśmy wdzięczni za piękny odruch serca, który został przyjęty z wielką radością. Przekonaliśmy się, że

zawsze możemy liczyć na osoby o wielkim sercu, które chętnie pomagają innym. Wyrażając swą wdzięczność za wielkie serce i dobrą wolę niesienia pomocy, życzymy naszym Dobroczyńcom powodzenia w realizacji życiowych zamierzeń oraz sukcesów zawodowych.

Wdzięczni Uczniowie Zespołu Szkół Samorządowych w Łagiewnikach.



## 50 LAT RAZEM



**2** października 2014 roku 50 lat pożycia małżeńskiego świętowali państwo Krystyna i Kazimierz Twardowscy z Olesznej, którzy ślubowali 25 kwietnia 1964 r. w Łagiewnikach.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej – Bronisław Komorowski przyznał jubilatowi medale „Za długoletnie pożycie małżeńskie”. W Urzędzie Gminy w Łagiewnikach odbyła się uroczystość ich wręczenia. W imieniu prezydenta Polski

przekazał je na ręce państwa Twardowskich wójt gminy Łagiewniki Janusz Szpot. Uroczystość zakończyła się złożeniem życzeń i wręczeniem kwiatów Szanownym Jubilatowi.

T.Szot



# W GMINIE ŁAGIEWNIKI ZREALIZOWANO PROJEKT KOMPUTEROWY



**128** rodzin zamieszkujących Gminę Łagiewniki otrzymało komputery wraz z dostępem do Internetu. Wszystko za sprawą realizowanego w tej gminie projektu noszącego nazwę Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu.

Jak mówią sami realizatorzy, początkowo nie było łatwo znaleźć osoby zainteresowane wzięciem udziału w projekcie, jednak po jego promocji coraz większa liczba mieszkańców gminy chce z niego skorzystać. Jak udało nam

się ustalić w gminie ma odbyć się drugi etap projektu i już na dzień dzisiejszy jest więcej zainteresowanych niż komputerów. Co oczywiście cieszy, gdyż każdy powinien mieć dostęp do Internetu za pomocą odpowiedniego sprzę-

tu. Aby jednak stać się właścicielem komputera trzeba spełnić pewne kryteria, w tym finansowe, programem objęte są również samotne matki i osoby niepełnosprawne. Podstawowym założeniem projektu jest zmniejszenie zjawiska wykluczenia cyfrowego, jakie występuje na terenie właśnie tej gminy. Dzięki realizacji projektu zmniejszyła się różnica w dostępie do nowoczesnych technik informacyjnych. Okazuje się, że początkowo nie było łatwo znaleźć osoby chętne do wzięcia udziału w projekcie. Każda rodzina czy jednostka, która wyraziła chęć wzięcia udziału w projekcie otrzymała zestaw komputerowy. W razie jakichkolwiek usterek realizatorzy projektu

zapewniają swoją pomoc. Władze Gminy Łagiewniki dostrzegły problem białych plam i zdecydowały się pomóc mieszkańcom. Dziś zdecydowana większość miejscowości może korzystać z Internetu. Dodatkowo osoby starsze mogą również wziąć udział w różnego rodzaju szkoleniach komputerowych organizowanych przez gminę. Realizacja takich projektów pozwala każdemu mieszkańcowi zapoznać się z nowymi technologiami i o to chodziło pomysłodawcom. W dzisiejszym świecie wielu z nas chce mieć szybki dostęp do informacji, nie da się też ukryć, że stały dostęp do Internetu zapewnia nam też sporą dawkę rozrywki. Wystarczy tylko chcieć

nauczyć się skorzystać z ofiarowanego sprzętu. Oczywiście mieszkańcy powinni dbać o komputery, bo fakt, że otrzymali je oni z projektu nie oznacza tego, że można je bezkarnie zepsuć. Miejmy nadzieję, że rzeczywiście kolejny etap projektu przyczyni się do rozwoju Gminy Łagiewniki. Zarówno ludzie młodzi, schorowani, czy seniorzy chcą być na czasie, a do tego na pewno nowoczesny sprzęt się przyda. To takie okno na świat, w jednym momencie możemy przeczytać informacje z drugiego końca kuli ziemskiej.

Katarzyna Krzak,  
 fot. Marcin Łubkowski  
 katarzyna.krzak@  
 tygodnik.info.pl

## Apteka „Vitrum”

znane miejsce  
**nowa jakość**

godziny otwarcia:  
 pon. - pt. **8 - 18**  
 sobota **9 - 14**

ul. Sportowa 9, 58-210 Łagiewniki  
 tel. **74 89 39 463**

**już otwarte!**



**ZAPRASZAMY  
 NA**

**XII MEMORIAŁ JUDO**

im. TADEUSZA ZAMECKIEGO

**TURNIEJ ODBĘDZIE SIĘ 19X2014  
 W HALI SPORTOWEJ SP W OLESZNEJ.  
 UROCZYSTE OTWARCIE ZAWODÓW  
 GODZINA 10<sup>00</sup>.**

WSTĘP WOLNY





## GRUPA ZABAWOWA W BIBLIOTECE W ŁAGIEWNIKACH

**Z**ajęcia grupy zabawowej w naszej bibliotece polegają na wspólnej zabawie dzieci i dorosłych, poznawaniu siebie i otaczającego świata. Mają wspierać rozwój dzieci i rozwijać umiejętności wychowawcze rodziców i opiekunów.

Zajęcia w grupie zabawowej odbywają się głównie w bibliotece, ale niektóre zabawy są przeprowadzane w świetlicy np. malowanie farbami lub dużej sali - tor przeszkód. Odbywają się co tydzień o godzinie 10.00 i trwają około 1,5h. Nasza biblioteka ściśle współpracuje z Ośrodkiem Kultury, pani plastik pomaga w prowadzeniu warsztatów plastycznych lub artystycznych, a główne zajęcia przeprowadzają biblioteka-

rze, sami wymyślamy scenariusze zajęć, zabawy dla dzieci z rodzicami.

Na zajęcia grupy zabawowej uczęszcza od 8 do 10 dzieci w wieku od 17 miesięcy do 36 miesięcy, z rodzicami lub opiekunami. Nie wszystkie dzieci jeszcze mówią, ale widać że chętnie przychodzą na zajęcia i biorą czynny udział we wszystkich proponowanych zabawach, kojarzą budynek biblioteki, rozpoznają swoich towarzyszy zabaw.

Rodzice bardzo chętnie uczestniczą w zajęciach, mówią o tym co dzieci przenoszą z zajęć na grunt domowy np. sprzątanie zabawek do kartonu.

To co jest trudne w prowadzeniu takich zajęć - to wymyślanie nowych



tematów na kolejne spotkania, często „ogarnięcie” wszystkich dzieci, które są w takim wieku, że nie chcą zajmować się jedną rzeczą dłużej niż kilka minut. Zdaża się, że to co mamy zaplanowane jako główny temat w ogóle nie interesuje dzieci tak było np. z masażykami dziecięcymi, które musiałyśmy szybko zamienić na inną zaba-

wę bo dzieci w ogóle nie chciały leżeć na brzuchu. Dużym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia na których dzieci bawiły się kartonami, gotowały „sucho” i ćwiczenia ruchowe.

Kontaktujemy się z innymi bibliotekami, które prowadzą grupy zabawowe, podglądamy co robią przez wiadomości umieszczane na stronach,

ale też kontaktujemy się telefonicznie.

Zapraszamy dzieci wraz z rodzicami na nasze zajęcia, w każdą środę o godzinie 10.00, mamy jeszcze wolne miejsca.

Liczba wypożyczeń wózków zabawowych w ciągu dwóch miesięcy 19szt; najbardziej popularny zestaw nr 9 - dzięki grze PIRACI o której rodzice mówią że jest to świet-

na gra dla całej rodziny; Zestaw nr 2 w ogóle jest nie wypożyczany, brak koralika do nawlekania (taki dostaliśmy woryginalie).

Wszystkie nasze zajęcia można śledzić na naszym bibliotecznym Facebooku linki do stron na których umieszczamy informacje o grupie zabawowej [www.gokib.com.pl](http://www.gokib.com.pl)

## ROWEREM DO SZKOŁY

**12**-letnia Agatka z Jazwiny otrzymała w lipcu 2014 r. nowy, trójkołowy rower, przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. Było to możliwe dzięki współpracy Fundacji Eco Textil realizującej program „Rower dla każdego dziecka niepełnosprawnego” oraz PCPR w Dzierżoniowie.

Rower sprawił wiele radości dziewczynce, ułatwia jej przede wszystkim dojazd na zajęcia do szkoły, ale także pozwala aktywnie spędzać wolny czas.

Informacje o programie mama Agatki otrzymała ze Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Jazwinie.

Opr. Alicja Dawidziak



## SAMOCHÓD POŻARNICZY DLA OSP JAŻWINA

**W** naszej gminie mamy 5 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Najbardziej rozwijającą się a zarazem niedoinwestowaną była OSP Jazwina.

O tym stanie można mówić już w trybie przeszłym. Z funduszu sołeckiego za 22 tys. zł zakupiono potrzebne wyposażenie i umundurowanie. Strażacy we własnym zakresie przy pomocy Gminy wyremontowali remizę. Młodzi strażacy, adepci pokończyli potrzebne kursy, szkolenia oraz przeszli badania lekarskie. Aby jednostkę włączyć do podziału bojowego potrzebny był sprawny samochód pożarniczy. Będąc na wyposażeniu Star pomimo wielu napraw w dalszym ciągu nie nadawał się do użytku. Po wielu rozmowach i dyskusjach postanowiono przekazać samochód z OSP Łagiewniki do Jazwiny. Finał jest taki, że



w sobotę 4 października został przekazany samochód pożarniczy Jelcz model Star 244 z Ochotniczej Straży Pożarnej Łagiewniki dla OSP Jazwina. OSP Łagiewniki pozyskała w roku ubiegłym ciężki wóz strażacki JELCZ a tym samym miała w swojej dyspozycji trzy samochody bojowe. Sprawny i dobrze wyposażony średni samochód bojowy mógł zostać przekazany do Jazwiny bez

szkody dla sprawności łagiewnickiej jednostki. Samochód ma przysłowiowe swoje lata ale będzie jeszcze przez jakiś mógł służyć w Jazwinie. W gminie od kilku lat postępuje wymiana starych samochodów pożarniczych na młodsze wiekiem i z lepszym wyposażeniem. Jak dobrze pójdzie to 11 listopada na uroczystościach Święta Niepodległości Polski będzie można zobaczyć nowy

aczkolwiek już pełnoletni samochód pożarniczy Renault zakupiony przez Gminę dla OSP Sienice przy częściowym dofinansowaniu samych strażaków, mieszkańców Sienic i grona darczyńców. Więcej o tym samochodzie i historii jak doszło do tego zakupu w następnym numerze gazety.

T.Szat



# AKCJA „SPRZĄTANIE ŚWIATA – POLSKA 2014”

**D**nia 18 września br. roku w Gimnazjum im. Piastów Śląskich w Łagiewnikach odbył się apel informacyjny dotyczący 21 edycji akcji „Sprzątanie Świata – Polska 2014” pod hasłem „Turysto! Szanuj środowisko!”

Uczniowie klas drugich i pierwszych przedstawili założenia tegorocznej akcji, której głównym celem było promowanie „nieśmiecenia”, edukacja odpadowa oraz inicjowanie działań, dzięki którym zmniejszy się nasz negatywny wpływ na środowisko, odkrywanie lasów i odpowiedzialna turystyka.

Wykonana była również gazetka ukazująca negatywny wpływ turystyki na różne elementy środowiska, szczególnie przyczyniające się do degradacji naturalnego ekosystemu leśnego.

Następnego dnia 19 września uczniowie klas pierwszych gimnazjum uczestniczyli



aktywnie w sprzątaniu oczyszczając tereny wokół Ślęży, a mianowicie: Przełęcz Tąpadła, teren wokół „Źródła Życia” w Sulistrowiczkach oraz stary park „We-

necja” wraz z terenami przydrożnymi. W akcji wzięło udział 67 uczniów wraz z wychowawcami oraz organizatorkami wszystkich działań p. Marią

Lenarczyk i Krystyną Lachowicz.

Każda osoba zaopatrzona była w rękawice jednorazowego użytku zapewniające bezpieczeństwo pod-

czas zbierania śmieci oraz worki, w które zaopatrzył nas p. Wiesław Pazgan – pracownik Śląskiego Parku Krajobrazowego. Akcja przebiegała sprawnie i efektywnie.

Po zebraniu śmieci młodzież miała możliwość odpocząć i zintegrować się podczas wspólnego ogniska.

*Maria Lenarczyk  
i Krystyna Lachowicz*



## BIBLIOTEKA NARODOWA

**G**minny Ośrodek Kultury Bibliotek i Sportu w Łagiewnikach otrzymał dofinansowanie na realizację zadania w ramach Programu Biblioteki Narodowej:

Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych zgodnie z potrzeba-

mi partnerskich bibliotek szkolnych – Priorytet 2. Wysokość dofinansowania wynosi 3.000,00zł. Partnerami Biblioteki w realizacji zadania są wszystkie szkoły z terenu naszej gminy: Zespół Szkół Samorządowych w Łagiewnikach; Szkoła

Podstawowa im. Janusza Korczaka w Olesznie i Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Jaźwinie. W ramach projektu Biblioteka zakupi 268 egzemplarzy nowości wydawniczych oraz podejmie ze szkołami 42

wspólne działania: warsztaty, konkursy, lekcje biblioteczne, wystawy, spotkania autorskie, wspólne czytanie, imprezy kulturalno-edukacyjne. Wniosek Biblioteki został bardzo wysoko oceniony i zdobył 97 punktów na 100 możliwych.

Gminny Ośrodek Kultury Bibliotek i Sportu w Łagiewnikach otrzymał również dofinansowanie w ramach Programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek” 2014 - Priorytet1 w wysokości 6.000,00 zł.

Biblioteka w Łagiewnikach oraz filie w Olesznie, Sieniawce i Jaźwinie zapraszają do korzystania ze swoich zasobów bibliotecznych, zawartość naszych półek z książkami można sprawdzić na stronie dzb.pl.



# INFORMACJA Z DZIAŁAŃ WÓJTA I RADY GMINY ŁĄGIEWNIKI W KADENCJI 2011-2014

**W** upływającej kadencji odbudowano 42 213 mb rowów melioracyjnych, z tego 12 103 mb we współpracy z Urzędem Marszałkowskim, 29 410 mb w porozumieniu z Powiatowym Urzędem Pracy i Dolnośląskim Zarządem Melioracji i Urządzeń Wodnych w Świdnicy, a 700 mb samodzielnie. Łączna wartość tych prac wyniosła 384 496 zł, z tego 120 791 zł dotacja z Urzędu Marszałkowskiego, 138 363 zł dotacja z Powiatowego Urzędu Pracy (na wynagrodzenia), 18 900 zł dotacja z DZM i UW (na zakup sprzętu), 106 442 zł środki własne Gminy.

Na naprawę przepustów z budżetu Gminy wydatkowano 39 000 zł.

W trakcie mijającej kadencji na utylizację azbestu wydano łącznie 125 303 zł (226 ton). Na ten cel uzyskano dotację z WFOŚ i GW w kwocie 106 507 zł, a z budżetu Gminy wydano 18 796 zł.

Na wyżej wymienione zadania pozyskano 384 561 zł ze źródeł zewnętrznych.

W latach 2011 – 2014 przystąpiliśmy do dwóch programów zwalczania wykluczenia cyfrowego. Łącznie realizacja tych programów będzie kosztować 4 307 362,37 zł. Ze Skarbu Państwa, Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka pozyskaliśmy na ten cel 4 044 369,16 zł, z budżetu Gminy wydaliśmy 262 993,21 zł.

W ramach walki z bezrobociem podejmowaliśmy współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy. W latach 2011 – 2014 zatrudnialiśmy średniorocznie 33 osoby. Z budżetu Gminy wydatkowaliśmy na ten cel 165 521 zł, z PUP pozyskaliśmy 661 762 zł.

W czasie mijającej kadencji Rada Gminy na wniosek Wójta podejmowała w każdym roku uchwałę o utworzeniu Funduszu Sołeckiego. Ogółem w okresie tym przeznaczono z budżetu Gminy na ten fundusz 650 063,27 zł. Ze względu na potrzeby sołectw, w miarę możliwości, zwiększano Fundusz



Hala sportowa przy gimnazjum z zewnątrz



Hala sportowa przy gimnazjum w trakcie wyposażania



Stadion lekkoatletyczny



Siłownia plenerowa na stadionie lekkoatletycznym



Scena plenerowa „Muszelka”



Remont zapory i wałów na tamie

o dodatkowe kwoty, łącznie o 214 265,16 zł, z tego z budżetu Gminy o 91 089,08 zł, a na kwotę 123 176,08 zł złożono wnioski do Urzędu Marszałkowskiego o dofinansowanie.

W latach 2011 – 2014 na inwestycje i remonty wydaliśmy, oprócz wyżej wymienionych, (łącznie z wydatkami ujętymi w planie do końca br.) 21 615 810,28 zł, z tego z budżetu gminy 14 863 222,99 zł,

a 6 752 587,29 zł pozyskaliśmy ze źródeł zewnętrznych.

Gmina dofinansowała modernizację dróg powiatowych na kwotę 1 051 938,20 zł oraz modernizację drogi wojewódzkiej Łągiewniki Dzierżoniów na kwotę 299 714,00 zł, na modernizację remonty i utrzymanie dróg gminnych wydatkowaliśmy 2 464 125,96 zł.

Ogółem pozyskaliśmy ze źródeł zewnętrznych

w wysokości 12 932 153,16 zł, bez GOPS i GOKBiS.

Gminny Ośrodek Kultury Bibliotek i Sportu w Łągiewnikach w latach 2010 – 2014 (do 30.06.) zrealizował na terenie gminy Łągiewniki ok. 400 imprez dla ok. 35 tys. osób.

Wśród sztandarowych imprez GOKBiS wymienić należy: „Koncert Noworoczny”, „Ferie Zimowe z GOKBiS”, „Wakacje z GOKBiS”, „Ogólnopolski Przegląd Pieśni Pasyjnej

i Wielkopostnej, Rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”, „Dni Łągiewnik”, „Dożynki Gminne”. Koordynujemy organizację obchodów „11-listopada”, „Dnia Kresowiaka”, „Polska Biega” oraz większości imprez sportowych na terenie gminy w tym turnieje i zajęcia na „Orliku”.

Mamy pozytywne doświadczenia w pozyskiwaniu środków zewnętrznych, dzięki którym realizujemy działania statutowe i poszerzamy ofertę.

W latach 2011 – 2014 pozyskaliśmy środki zewnętrzne w kwocie 449 690,29 zł, z tego: z Biblioteki Narodowej (2010/14) na zakup nowości czytelniczych i lektur – 22 622,75 zł, z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2013/15) na remont i doposażenie biblioteki w Łągiewnikach – 420 168,00 zł, z Urzędu Marszałkowskiego (2013) na zakup oświetlenia scenicznego i organizację Dni Łągiewnik – 6 899,54 zł